

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh báo cáo kết quả hoạt động của HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023, như sau:

A. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. Tình hình tổ chức của Hội đồng nhân dân tỉnh

Trong 6 tháng đầu năm 2023, lãnh đạo chủ chốt của HĐND tỉnh, lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh và số lượng đại biểu HĐND tỉnh khóa XVII không có sự thay đổi so với đầu nhiệm kỳ. Có 03 đại biểu HĐND tỉnh thay đổi chức vụ, vị trí công tác so với tháng 12/2022¹. Tuy nhiên, được sự quan tâm của cấp ủy địa phương, sự chủ động, trách nhiệm của đại biểu nên hoạt động của HĐND tỉnh được thực hiện thường xuyên, liên tục; đại biểu HĐND tỉnh đảm bảo hoàn thành chức trách, nhiệm vụ của người đại biểu HĐND tỉnh theo quy định.

II. Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh

1. Tổ chức Kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh

Trong 6 tháng đầu năm 2023, HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tổ chức thành công 02 Kỳ họp chuyên đề, thông qua và ban hành 27 nghị quyết² để cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ quan trọng nhằm đáp ứng kịp thời cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng ở địa phương³.

¹ Cụ thể:

(1) Đại biểu Lương Tuấn Hùng: Ủy viên BTV, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Bí thư Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

(2) Đại biểu Nguyễn Ngọc Thư: Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy huyện Hòa An - Tỉnh ủy viên, Phó Giám đốc sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh.

(3) Đại biểu Đỗ Văn Thắng: Tỉnh ủy viên, Chánh Văn phòng Tỉnh ủy - Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Huyện Quảng Hòa.

² Gồm: Kỳ họp thứ 12 (Chuyên đề) thông qua và ban hành 04 Nghị quyết và Kỳ họp thứ 13 (Chuyên đề) thông qua và ban hành 23 Nghị quyết.

³ Như: Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 27 tháng 4 năm 2023 sửa đổi, bổ sung Điều 5 của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 25/5/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng; Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 27 tháng 4 năm 2023 sửa đổi, bổ sung Điều 5 của Quy định các nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2025 ban hành kèm

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân (*ĐBQH và HĐND*) tỉnh đã tích cực, khẩn trương chuẩn bị các nội dung, điều kiện nhằm tổ chức tốt Kỳ họp thứ 14 (*Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023*) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 để quyết định các nội dung quan trọng gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Quán triệt và triển khai thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chủ trương của Cấp ủy địa phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trong 6 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy trong các hoạt động; giữ mối quan hệ chặt chẽ với Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội, UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (*MTTQ*) Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội (*ĐBQH*) tỉnh, các sở, ban, ngành và Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố trong quá trình thực thi nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật định. Chủ động, tích cực tham gia các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương⁴.

Tổ chức 09 Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh⁵ để giải quyết những vấn đề phát sinh giữa 2 Kỳ họp HĐND tỉnh do UBND tỉnh trình, như: (1) Cho ý kiến về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2022; (2) Cho ý kiến về việc mua mới xe ô tô cứu thương năm 2022; (3) Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án Hạ tầng cơ bản phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn - Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng; (4) Cho ý kiến đối với dự thảo Quyết định quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (5) Xem xét chủ trương miễn phí tham quan đối với tổ chức, cá nhân tham gia Lễ hội

theo Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 25/5/2022 của HĐND tỉnh Cao Bằng; Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 27 tháng 4 năm 2023 bổ sung Điều 3a vào Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 62/2022/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng; Nghị quyết số 28/2023/NQ-HĐND ngày 27 tháng 4 năm 2023 cấp bù chênh lệch học phí năm học 2022 - 2023 so với năm học 2021 - 2022 cho các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

⁴ Họp Thường trực Tỉnh ủy (*mở rộng*); Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy lần thứ 31, 32, 34, 35; dự họp Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 13 (*mở rộng*), lần thứ 14; dự thính Kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XV; dự họp Ban thường vụ Huyện ủy Hòa An; dự hội nghị cán bộ chủ chốt, Ban chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác cán bộ; dự Hội nghị công bố Quyết định cán bộ tại thành phố Cao Bằng, huyện Hòa An; dự hội nghị tổng kết công tác năm 2022, triển khai công tác năm 2023 của các cơ quan, đơn vị; thăm, tặng quà Tết nguyên đán và dự gặp mặt các đồng chí nguyên Lãnh đạo, quản lý tinh theo Kế hoạch của tỉnh. Thực hiện báo cáo viên tại Hội nghị báo cáo viên thường kỳ tháng 02/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức; tham gia Đoàn công tác của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy đi kiểm tra tiến độ triển khai Dự án đường tỉnh 206; dự buổi làm việc với Đoàn công tác của Bộ Khoa học Công nghệ, Đoàn công tác Cục An ninh kinh tế, Bộ Công an; Hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, của tỉnh mới ban hành (*đợt I/2023*); dự Hội nghị trực tuyến Báo cáo viên Trung ương tháng 6/2023; Hội nghị diễn đàn Doanh nghiệp và xúc tiến đầu tư năm 2023. Thăm và tặng quà cho các cháu thiếu nhi tại Cơ sở phục hồi chức năng và giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật, Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tỉnh nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6 và dự các Hội nghị, Hội thảo, Tọa đàm, ngày lễ kỉ niệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh khi được mời...

⁵ 06 Phiên họp thường kỳ, 03 Phiên họp đột xuất.

Về nguồn Pác Bó năm 2023 và quyết định những nội dung khác thuộc thẩm quyền⁶.

Tổ chức thành công Phiên họp giải trình của Thường trực HĐND tỉnh (tháng 5/2023) để nghe lãnh đạo UBND tỉnh và lãnh đạo các sở, ngành chuyên môn giải trình đối với 03 nhóm vấn đề liên quan lĩnh vực: *Thủy điện; Giải ngân vốn đầu tư công và Cải cách hành chính*. Phiên giải trình diễn ra với không khí dân chủ, thẳng thắn, tinh thần trách nhiệm cao. Qua giải trình đã đánh giá đúng những kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn còn tồn tại; làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong điều hành, quản lý nhà nước. Đồng thời kiến nghị các vấn đề cụ thể đối với từng lĩnh vực, nội dung được giải trình nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành triển khai các công việc của Thường trực HĐND tỉnh: (1) Báo cáo tình hình tổ chức và kết quả hoạt động Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng năm 2022; (2) Báo cáo tình hình thay đổi đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; (3) Báo cáo đánh giá, rút kinh nghiệm tổ chức Kỳ họp thứ 10 (chuyên đề) và Kỳ họp thứ 11 (*Thường lệ cuối năm 2022*) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (4) Chương trình Công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023; (5) Báo cáo tổng kết, đánh giá thực hiện Quy chế làm việc của HĐND tỉnh Cao Bằng; (6) Trình Thủ tướng Chính phủ phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, kết quả bầu bổ sung Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026; (7) Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu HĐND các cấp tỉnh Cao Bằng năm 2023; (8) Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề "*Chính quyền đồng hành, phục vụ Doanh nghiệp, Hợp tác xã*" năm 2023; (9) Việc tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện thành phố năm 2023; (10) Báo cáo Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết 759/2014/NQ-UBTVQH13 quy định chi tiết về hoạt động tiếp công dân của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Cao Bằng; (11) Thông báo thời gian, nội dung, chương trình và phân công chuẩn

⁶ Cụ thể: (1) Thống nhất, cho ý kiến đối với các nội dung trình Kỳ họp thứ 12 (chuyên đề); Kỳ họp thứ 13 (Chuyên đề) và Kỳ họp thứ 14 (*Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023*) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (2) Cho ý kiến về việc đính chính tên xóm tại Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 09/9/2019 của HĐND tỉnh Cao Bằng; (3) Thống nhất nội dung, chương trình Hội nghị Tiếp xúc cử tri chuyên đề giữa đại biểu HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách với Doanh nghiệp, Hợp tác xã; (4) Cho ý kiến đối với TAND tỉnh về nhân sự giới thiệu bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm TAND tỉnh Cao Bằng nhiệm kỳ 2021 - 2026; (5) Cho ý kiến nội dung, vấn đề yêu cầu giải trình tại Phiên họp tháng 5/2023 của Thường trực HĐND tỉnh; (6) Thống nhất nội dung, chương trình giám sát năm 2024 của HĐND tỉnh; (7) Góp ý kiến đối với hồ sơ các văn bản lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn; (8) Tham gia ý kiến đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về trình tự cử tri bầu nhiệm đại biểu Hội đồng nhân dân; (9) Phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện Hòa An khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (10) Cho ý kiến đối với Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh về kết quả hoạt động giám sát chuyên đề trong 6 tháng đầu năm 2023; (11) Cho ý kiến về việc chuyển sinh hoạt Tổ đại biểu và phân công thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh; (12) Thông qua nội dung, chương trình chung, chương trình điều hành Kỳ họp; các dự thảo báo cáo, hồ sơ Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh trình Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (13) Cho ý kiến đối với báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh; (14) Thành lập Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh dự Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2022 và triển khai kế hoạch công tác năm 2023 tại Hạ Long, Quảng Ninh; Đoàn công tác của HĐND tỉnh thăm và làm việc tại thành phố Bách Sắc, Khu tự trị dân tộc Choang Quảng tây, Trung Quốc; tổ chức đoàn công tác đi trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động HĐND tại một số tỉnh, thành phố miền Trung; ...

bị Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (12) Kế hoạch phân công các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra các báo cáo, hồ sơ dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh Cao Bằng khoá XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (13) Kế hoạch tổ chức chuyến thăm và làm việc với Ban Thường vụ Đại hội đại biểu nhân dân thành phố Bách Sắc, tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc của Đoàn Công tác HĐND tỉnh Cao Bằng; (14) Kế hoạch đôn đốc giám sát việc giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp, Hợp tác xã tại Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề "Chính quyền đồng hành, phục vụ Doanh nghiệp, Hợp tác xã" năm 2023; (15) Cho ý kiến về việc bổ sung, hoãn trình Nghị quyết tại Kỳ họp thứ 14 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (16) Chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2023; đôn đốc các Ban của HĐND tỉnh tập trung nghiên cứu, tổ chức thẩm tra các báo cáo, hồ sơ dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 có chất lượng, đảm bảo đúng theo thời gian, kế hoạch đề ra...

Phối hợp với Ban Công tác đại biểu - Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu HĐND các cấp năm 2023 (trong 02 ngày, từ ngày 16 - 17/3/2023).

2.2. Công tác giám sát, khảo sát

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Chương trình số 583/CTr-HĐND ngày 28/12/2022 giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2023. Xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2024 của HĐND tỉnh trình Kỳ họp thứ 14 của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Quyết định thành lập Đoàn giám sát; ban hành Kế hoạch và tổ chức hoàn thành cuộc giám sát chuyên đề "Công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2021 và năm 2022".

Ban hành 07 Quyết định thành lập Đoàn giám sát của các Ban HĐND tỉnh⁷; chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát, khảo sát theo chương trình, kế hoạch đã đề ra. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết, tham mưu, phục vụ các Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Ban hành Công văn số 48/HĐND-VP ngày 03/3/2023; Kế hoạch số 65/KH-HĐND ngày 17/3/2023 giám sát đôn đốc giải quyết kiến nghị của cử tri; thực hiện lời hứa chất vấn; kiến nghị sau giám sát giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo công dân nhận được trong năm 2022; Kế hoạch số 193/KH-HĐND ngày 25/5/2023 đôn đốc giám sát việc giải quyết kiến nghị của Doanh nghiệp, Hợp tác xã tại Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề "Chính quyền đồng hành, phục vụ Doanh nghiệp, Hợp tác xã" năm 2023.

Tham gia Đoàn giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh giám sát về "việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông giai đoạn 2014 - 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng". Cử cán bộ tham gia Đoàn giám sát của Tỉnh ủy giám sát

⁷ Cụ thể: Ban Kinh tế - Ngân sách: 02 cuộc; Ban Văn hóa- Xã hội: 02 cuộc; Ban Pháp chế : 02 cuộc và Ban Dân tộc : 01 cuộc.

việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nội dung đột phá về phát triển khu kinh tế cửa khẩu giai đoạn 2022 - 2025.

2.3. Công tác tiếp xúc cử tri

Phối hợp chuẩn bị⁸, tổ chức thành công Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề “*Chính quyền đồng hành, phục vụ Doanh nghiệp, Hợp tác xã*” năm 2023.

Chỉ đạo các đại biểu HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh nghiêm túc triển khai, thực hiện Kế hoạch số 552/KH-HĐND ngày 12/12/2022, tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khóa XVII nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Công văn số 561/KH-HĐND ngày 20/12/2022 về việc đại biểu chuyên trách HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri ngoài nơi ứng cử theo quy định; Kế hoạch số 169/KH-HĐND ngày 05/5/2023 tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa XVII. Kết quả, trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức cho các đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri tại 27 điểm, với 2.564 cử tri tham gia tiếp xúc; tiếp nhận và tổng hợp 81 ý kiến thuộc thẩm quyền của cấp tỉnh gửi UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết⁹.

Trong quá trình tiếp xúc cử tri, cùng với việc nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri, các vị đại biểu HĐND tỉnh đã tích cực thông tin, tuyên truyền về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các chính sách của tỉnh mới ban hành; đồng thời vận động cử tri và Nhân dân đoàn kết, tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của HĐND tỉnh, hăng hái thi đua lao động, sản xuất, xóa đói giảm nghèo và thực hiện tốt quyền, nghĩa vụ của công dân, góp phần xây dựng tỉnh nhà ngày càng phát triển.

2.4. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và đơn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Thực hiện Luật Tiếp công dân, Thường trực HĐND tỉnh đã chủ động ban hành Thông báo phân công tiếp dân; lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh năm 2023 và tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân đúng quy định¹⁰. Theo đó, Thường trực HĐND tỉnh tham gia tiếp công dân định kỳ vào ngày 16 hàng tháng cùng UBND tỉnh và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. Đại biểu HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách và đại biểu HĐND tỉnh công tác tại các sở, ban, ngành trên địa bàn thành phố tiếp công dân thường kỳ vào ngày 01 hàng tháng tại Trụ sở tiếp dân của tỉnh.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh, UBND tỉnh tiếp 18 lượt/26 công dân; tiếp nhận 18 đơn thư (*đã chuyển các cơ quan chức năng giải quyết 05 đơn; trả lời, hướng dẫn 04 đơn; lưu theo dõi 09 đơn*). Đơn thư gửi đến Thường trực HĐND tỉnh đều được xử lý kịp

⁸ Ban hành Báo cáo số 101/BC-HĐND ngày 05/4/2023 về kết quả giải quyết kiến nghị doanh nghiệp, Hợp tác xã tại Hội nghị TXCT chuyên đề "Chính quyền đồng hành, phục vụ doanh nghiệp, Hợp tác xã" năm 2018, năm 2019.

⁹ Cụ thể:

- Sau Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khóa XVII (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022): Tổ chức tiếp xúc tại 10 điểm, với 1.235 cử tri tham dự; tiếp nhận và tổng hợp 21 ý kiến thuộc thẩm quyền cấp tỉnh.

- Trước Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa XVII (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023): Tổ chức tiếp xúc tại 17 điểm, với 1.329 cử tri tham dự; tiếp nhận và tổng hợp 60 ý kiến thuộc thẩm quyền cấp tỉnh.

¹⁰ Thông báo số 584/TB-HĐND ngày 28/12/2022 của Thường trực HĐND tỉnh phân công tiếp công dân và lịch tiếp công dân năm 2023 của đại biểu HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

thời, đảm bảo đúng luật định. Việc tiếp nhận và xử lý đơn thư đã được tổng hợp đầy đủ về số lượng, theo dõi quá trình giải quyết của cơ quan chức năng.

2.5. *Mối liên hệ và phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh và các cơ quan hữu quan*

Thường trực HĐND tỉnh duy trì mối quan hệ phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan trong chuẩn bị và tổ chức thành công Kỳ họp thứ 12 (*Chuyên đề*), Kỳ họp thứ 13 (*Chuyên đề*) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; chuẩn bị tốt các nội dung để tổ chức tốt Kỳ họp thứ 14 (*Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023*) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề giữa đại biểu HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách với cử tri Doanh nghiệp, Hợp tác xã; tổ chức tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 11, trước Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; thăm, tặng quà các cơ quan, đơn vị, nhân dân các dân tộc trên địa bàn toàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023.

Thực hiện Quy chế phối hợp đã ký kết¹¹, trong thời gian qua Thường trực HĐND tỉnh đã tích cực và có nhiều nỗ lực trong việc phối hợp với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh thực hiện các hoạt động, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác của mỗi cơ quan nói riêng và của hệ thống chính trị trong tỉnh nói chung. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tổng hợp và giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, chất vấn của đại biểu được thực hiện nghiêm túc, ngày càng đi vào nề nếp, chất lượng ngày càng được nâng cao hơn. Hoạt động phối hợp trong công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm và thực hiện theo đúng quy định. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực, kỳ họp HĐND tỉnh tiến hành đảm bảo dân chủ, công khai và đúng luật định. Hoạt động giám sát và tổ chức tham vấn ý kiến Nhân dân của HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh và Ủy ban MTTQ tỉnh ngày càng được tăng cường, theo hướng có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc để kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

3. Hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh

3.1. Ban Kinh tế - Ngân sách

Tổ chức thẩm tra đối với 23 dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp thứ 12 (*Chuyên đề*) và Kỳ họp thứ 13 (*Chuyên đề*) HĐND tỉnh¹². Chuẩn bị các nội dung tổ chức thẩm tra đối với 05 báo cáo và 16 dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo sự phân công.

Tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề: (1) Giám sát kết quả xây dựng, khai thác, bảo vệ các hồ chứa nước thủy lợi, công trình thủy lợi do cấp tỉnh quản lý; (2) Giám sát kết quả tổ chức thẩm tra, quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn

¹¹ Quy chế phối hợp công tác số 10/QCPH giữa Thường trực HĐND tỉnh - Lãnh đạo UBND tỉnh - Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Cao Bằng, nhiệm kỳ 2021 - 2026

¹² Gồm: 02 dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 12 (*Chuyên đề*); 21 dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 13 (*Chuyên đề*).

thành sử dụng vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2021. Tổ chức 08 cuộc khảo sát đối với các lĩnh vực Ban phụ trách¹³.

Tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh giải quyết 07 nội dung phát sinh giữa 2 Kỳ họp HĐND tỉnh¹⁴ và thực hiện các nhiệm vụ khác thuộc thẩm quyền như: Đề nghị báo cáo kết quả thực hiện thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất của 02 dự án đường giao thông; đề nghị thanh tra đối với công trình cấp nước sinh hoạt xã Nam Tuấn, huyện Hòa An; đề nghị các đơn vị, địa phương báo cáo bổ sung thông tin, số liệu cho đoàn giám sát; cung cấp bổ sung thông tin để trả lời kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến hồ sơ xin cấp phép xây dựng và 03 Đề án sản phẩm du lịch mới...

3.2. Ban Văn hóa - Xã hội

Thẩm tra đối với 02 dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 13 (*Chuyên đề*) và chuẩn bị các nội dung tổ chức thẩm tra đối với 03 báo cáo và 05 dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề: (1) Giám sát việc triển khai, thực hiện sắp xếp mạng lưới trường, lớp học và đội ngũ giáo viên, việc quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học sau sắp xếp từ năm 2019 đến nay trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (2) Giám sát việc triển khai, thực hiện Chương trình phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng và 01 cuộc khảo sát việc thực hiện các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh giải quyết 02 nội dung phát sinh giữa 2 Kỳ họp HĐND¹⁵ và thực hiện các nhiệm vụ khác thuộc thẩm quyền của

¹³ Gồm: (1) Khảo sát việc sửa chữa các công trình phục vụ phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (2) Khảo sát tình hình thực hiện một số dự án đầu tư công năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (3) Khảo sát thực địa tại hiện trường một số dự án được đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư, đề xuất chủ trương đầu tư; dự án đề nghị kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023 nguồn ngân sách địa phương trình tại Kỳ họp thứ 13 (*chuyên đề*) HĐND tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (4) Khảo sát tình hình xây dựng các Nghị quyết trình tại Kỳ họp thứ 13 (*chuyên đề*) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (5) Khảo sát tình hình thực hiện giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước, ngân sách địa phương năm 2023; phân bổ vốn các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2023; (6) Khảo sát một số dự án đề nghị kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023 nguồn ngân sách địa phương; (7) Khảo sát tình hình xây dựng các Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 13 (*chuyên đề*) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (8) Khảo sát tình hình xây dựng một số Nghị quyết dự kiến trình Kỳ họp thứ 14 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

¹⁴ Gồm: (1) Thẩm tra đối với nội dung trình xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số 3314/UBND-TH ngày 15/12/2022 của UBND tỉnh về việc xin ý kiến giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2022; (2) Thẩm tra đối với văn bản số 3355/UBND-TH, ngày 20/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc mua mới xe ô tô cứu thương năm 2022; (3) Thẩm tra đối với nội dung trình xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh tại công văn số 3372/UBND-TH ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về việc xin ý kiến giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2022; (4) Thẩm tra đối với nội dung Kinh phí sửa chữa các công trình phục vụ phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh trình tại Công văn số 3372/UBND-TH ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về việc xin ý kiến giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2022; (5) Thẩm tra đối với văn bản số 60/UBND-GT ngày 10/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xin ý kiến về việc điều chỉnh thời gian thực hiện dự án Hạ tầng cơ bản phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn - Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng; (6) Thẩm tra đối với nội dung Công văn số 335/UBND-NĐ ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh về việc xin ý kiến dự thảo Quyết định quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (7) Thẩm tra đối với các nội dung Tờ trình số 1390/TTr-UBND ngày 06/6/2023 và Tờ trình số 1397/TTr-UBND ngày 07/6/2023 của UBND tỉnh về việc bổ sung Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 14 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

¹⁵ Gồm: (1) Thẩm tra đối với nội dung Tờ trình số 294/TTr-UBND, ngày 15/02/2023 về việc xem xét chủ trương miễn phí tham quan đối với tổ chức, cá nhân tham gia Lễ hội Về nguồn Pác Bó năm 2023; (2) Thẩm tra đối với

Ban như: Đề xuất đối với mức thu học phí giáo dục mầm non, phổ thông theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021; tham gia góp ý kiến đối với đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với học sinh năng khiếu nghệ thuật tỉnh Cao Bằng và dự thảo Nghị quyết Quy định mức thu học phí giáo dục mầm non, phổ thông công lập, chương trình giáo dục đại trà và giáo dục thường xuyên năm học 2023- 2024 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

3.3. Ban pháp chế

Đã tổ chức thẩm tra đối với 02 dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 12 (*Chuyên đề*) HĐND tỉnh khóa XVII; tham dự thẩm tra các hồ sơ dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 13 (*Chuyên đề*) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 cùng với Ban Kinh tế - Ngân sách; Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh. Chuẩn bị các nội dung cho công tác thẩm tra đối với 09 báo cáo và 05 dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 14 của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề: (1) Giám sát kết quả xây dựng và hoạt động của Công an xã, thị trấn chính quy trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2021 - 2022; (2) Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2022.

Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh giải quyết 05 nội dung phát sinh giữa 2 Kỳ họp HĐND¹⁶. Tiếp công dân theo định kỳ; thực hiện tốt việc tham mưu, giúp Thường trực HĐND tỉnh trong công tác tiếp dân và theo dõi, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Chủ trì tham mưu cho Đảng đoàn HĐND tỉnh xây dựng dự thảo Chương trình hành động của Tỉnh ủy Cao Bằng về việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “*Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới*”.

Thực hiện các nhiệm vụ theo thẩm quyền: Ban hành văn bản góp ý kiến đối với dự thảo Quyết định công bố danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần của HĐND, UBND tỉnh Cao Bằng năm 2022; góp ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019 -2023 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành kỳ 2019 - 2023; Rà soát, đối chiếu Kế hoạch sử dụng biên chế năm 2023 của khối chính quyền địa phương, đơn vị sự nghiệp công lập và Hội quần chúng được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ đối với các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành; tham gia góp ý kiến đối với

nội dung dừng thực hiện chủ trương đầu tư dự án: Chuyển đổi, chuẩn hóa, tạo lập cơ sở dữ liệu các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021- 2025 (theo Báo cáo số 1399/BC-UBND ngày 07/6/2023).

¹⁶ Cụ thể: (1) Thẩm tra đối với nội dung Tờ trình số 143/TTr-UBND ngày 26/01/2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về đình chính tên xóm tại Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 09/9/2019 về việc sáp nhập, đổi tên xóm tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (2) Tờ trình số 37/TTr-TA ngày 06/3/2023 của Toà án nhân dân tỉnh, đề nghị công nhận kết quả miễn nhiệm Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân Toà án nhân dân tỉnh Cao Bằng nhiệm kỳ 2021-2026; (3) Tờ trình số 38/TTr-TA ngày 06/3/2023 của Toà án nhân dân tỉnh, về việc đề nghị công nhận Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân Toà án nhân dân tỉnh Cao Bằng nhiệm kỳ 2021-2026; (4) Tờ trình số 850/TTr-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2023, về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết về trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho lực lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (5) Tờ trình số 1174/TTr-UBND ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết về quy định một số chính sách thu hút, đãi ngộ người có trình độ tiến sĩ và tương đương đến công tác tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2023 - 2025.

dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực Ban phụ trách theo đề nghị của Công an tỉnh¹⁷.

2.4. Ban Dân tộc

Chủ động, tích cực tham dự thẩm tra với các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra các dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 12 (*Chuyên đề*), Kỳ họp thứ 13 (*Chuyên đề*) HĐND tỉnh và chuẩn bị các nội dung tổ chức thẩm tra đối với 03 báo cáo và 01 dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 14 của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề về việc thực hiện quy trình, thủ tục xác định xã khu vực III và thôn ĐBKK thuộc vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi của các cơ quan có thẩm quyền theo Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg ngày 12/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ và 01 cuộc khảo sát việc triển khai, thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Ngoài ra, lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh đã tích cực tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát “*Công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2021 và năm 2022*”; phối hợp tham gia Đoàn giám sát, khảo sát của các Ban HĐND tỉnh khi được mời. Báo cáo kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát; đề xuất nội dung, chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024. Tăng cường theo dõi, nắm tình hình triển khai, thực hiện chính sách pháp luật, Nghị quyết của HĐND tỉnh trên các mặt công tác theo từng lĩnh vực Ban được phân công phụ trách. Tham gia Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh đi trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động HĐND tại một số tỉnh, thành phố miền Trung; Đoàn công tác của HĐND tỉnh thăm và làm việc với Ban Thường vụ Đại hội đại biểu nhân dân thành phố Bách Sắc, Khu tự trị dân tộc Choang, tỉnh Quảng tây, Trung Quốc; tham gia Hội nghị bồi dưỡng đại biểu HĐND các cấp năm 2023. Tham gia lớp bồi dưỡng cán bộ, lãnh đạo quản lý; cán bộ nguồn quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2025 - 2030, nguồn quy hoạch lãnh đạo các sở, ban, ngành, giai đoạn 2026 - 2031... Đồng thời giám dự đầy đủ các Phiên họp thường kỳ, Phiên họp giải trình của Thường trực HĐND tỉnh; dự các cuộc họp của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các cơ quan khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Thường xuyên, chủ động đôn đốc, giám sát kết quả thực hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri; thực hiện lời hứa chất vấn; kiến nghị sau giám sát; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Nhìn chung, các Ban của HĐND tỉnh đã bám sát Chương trình công tác của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, chủ động xây dựng và ban hành Chương trình công tác của Ban và tổ chức triển khai các công việc trong 6 tháng đầu năm 2023 cơ bản đảm bảo đúng kế hoạch đề ra.

¹⁷ Công văn số 191/HĐND-PC ngày 22/5/2023 của Ban Pháp chế, về việc góp ý đối với dự thảo Nghị quyết về trạng bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho lực lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

4. Hoạt động của đại biểu và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân

Các đại biểu và Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo luật định. Nghiêm túc triển khai, thực hiện Kế hoạch số 552/KH-HĐND ngày 12/12/2022, tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khoá XVII nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch số 169/KH-HĐND ngày 05/5/2023 tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khoá XVII và việc đại biểu chuyên trách HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri ngoài nơi ứng cử theo sự phân công. Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri; nắm tình hình giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và chất vấn của đại biểu tại Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khoá XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại địa phương.

Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã phát huy vai trò trách nhiệm, đôn đốc các đại biểu tập trung nghiên cứu tài liệu kỳ họp, phân công đại biểu tham gia thảo luận tại tổ và hội trường. Báo cáo kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát; đề xuất nội dung, chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024 gửi Thường trực HĐND tỉnh theo quy định.

Tham dự đầy đủ, có trách nhiệm 02 kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh. Tham gia Hội nghị bồi dưỡng cho đại biểu HĐND các cấp năm 2023 theo Kế hoạch số 46/KH-HĐND ngày 03/3/2023 của Thường trực HĐND tỉnh; tham gia hoạt động tiếp xúc cử tri tiếp công dân theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2023, được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, sự phối hợp chặt chẽ của UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các ngành chức năng, sự đồng thuận của cử tri và Nhân dân toàn tỉnh, HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh đã tổ chức thực hiện hoàn thành tốt các nội dung chương trình công tác đã đề ra. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp tổ chức hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh đã quán triệt nghiêm túc sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của cấp ủy. Thường trực HĐND tỉnh đã chủ động chỉ đạo, điều hòa hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, đúng quy định của pháp luật và đã đạt được kết quả khá toàn diện trên nhiều mặt công tác. Tổ chức tốt các Phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh để giải quyết nội dung phát sinh giữa hai Kỳ họp HĐND đúng trình tự, thủ tục luật định, đảm bảo giải quyết kịp thời các nội dung do UBND tỉnh trình. Các hoạt động chính của HĐND tỉnh (*Kỳ họp, giám sát, tiếp xúc cử tri, đôn đốc giải quyết ý kiến kiến nghị cử tri, giải quyết đơn thư của công dân...*) tiếp tục được đổi mới theo hướng nâng cao chất lượng và thực chất, góp phần nâng cao vai trò, vị trí của HĐND tỉnh.

Hoạt động các Ban HĐND và Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND được thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và có tính chủ động, linh hoạt; kịp thời triển khai, cụ thể hóa các Nghị quyết của HĐND tỉnh về chương trình giám sát, khảo sát, thẩm tra. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, chuẩn bị đầy đủ, có chất lượng các nội dung của các kỳ họp HĐND tỉnh. Công tác tiếp xúc cử tri,

tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân được quan tâm thực hiện có hiệu quả góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Việc tổ chức Đoàn giám sát, khảo sát trực tiếp của một số Ban HĐND tỉnh chưa đảm bảo thời gian theo Chương trình đã đề ra do lịch công tác của các đồng chí lãnh đạo Ban của HĐND tỉnh thay đổi (*Tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý; cán bộ nguồn quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2025 - 2030, nguồn quy hoạch lãnh đạo các sở, ban, ngành giai đoạn 2026 - 2031 do Tỉnh ủy tổ chức*).

Chất lượng báo cáo thẩm tra đối với một số báo cáo, dự thảo Nghị quyết còn hạn chế, trong đó có nguyên nhân khách quan do UBND tỉnh gửi tài liệu đến Thường trực HĐND tỉnh chậm, không đảm bảo đúng thời gian theo quy định.

Chất lượng một số cuộc giám sát chưa cao; Công tác theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát chưa kịp thời, hiệu quả. Nguyên nhân là do sự tham gia của các đại biểu kiêm nhiệm trong giám sát chuyên đề của các Ban HĐND tỉnh còn hạn chế; chưa thực hiện được nhiều sự đổi mới về phương thức giám sát.

Một số ít đại biểu chưa thể hiện được đầy đủ vai trò, trách nhiệm của người đại biểu dân cử, một số đại biểu chưa bố trí hợp lý thời gian để nghiên cứu hồ sơ, tài liệu trước khi đến dự các Kỳ họp HĐND tỉnh; công tác theo dõi việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát, đôn đốc giải quyết ý kiến kiến nghị cử tri và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân có lúc chưa được thường xuyên, quyết liệt.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, trong các mặt hoạt động của HĐND tỉnh, nhất là việc triển khai có hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy; thường xuyên giữ mối liên hệ và thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Tổ chức có hiệu quả Kỳ họp thường lệ giữa năm, cuối năm 2023 và các Kỳ họp chuyên đề (*nếu có*) của HĐND khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3. Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người có chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định theo hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

4. Tổ chức có chất lượng Phiên họp chất vấn (*tháng 10/2023*); duy trì tổ chức tốt các Phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ theo quy định, kịp thời xem xét, cho ý kiến những vấn đề nhiệm vụ cấp bách phát sinh giữa giữa 02 Kỳ họp theo quy định của pháp luật do UBND tỉnh trình thuộc thẩm quyền.

5. Tổ chức thực hiện hoàn thành kế hoạch giám sát năm 2023 của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh; tăng cường giám sát,

đôn đốc việc giải quyết ý kiến kiến nghị cử tri, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, thực hiện lời hứa sau chất vấn, thực hiện kiến nghị sau giám sát.

6. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nội dung đột phá của Đảng đoàn HĐND tỉnh về “*Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, ý kiến kiến nghị của cử tri*”.

7. Phối hợp với Ủy ban MTTQVN các cấp và các cơ quan có liên quan xây dựng Kế hoạch đề đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023; trước và sau Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 phù hợp với thực tiễn, đảm bảo chất lượng, hiệu quả thiết thực. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo theo quy định.

8. Chuẩn bị và tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố năm 2023 để trao đổi, thảo luận về kinh nghiệm, kỹ năng hoạt động nhằm tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả, chất lượng hoạt động của HĐND các cấp trong nhiệm kỳ 2021 - 2026.

9. Báo cáo tổng kết công tác năm 2023; xây dựng Chương trình công tác và ban hành Kế hoạch giám sát năm 2024 của HĐND tỉnh. Tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại đại biểu HĐND tỉnh năm 2022 theo quy định của HĐND tỉnh khóa XVII.

10. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo đúng quy định. Tích cực tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết của HĐND tỉnh, các hoạt động của HĐND trên các phương tiện thông tin truyền thông.

Trên đây là Báo cáo tình hình tổ chức và kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của HĐND tỉnh Cao Bằng./.

Nơi nhận:

- Ủy Ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu Quốc hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Trung tâm thông tin - Văn phòng UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- LĐVP; TP, PTP các phòng và CV;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Thanh Tùng